quem exemplum hujus motis illustre legere est in vita Severi. *Salmf.*

1. *Sodales ex amicissimis Aurelianos creavere.*] Servat memoriam verus lapis. SODALI. MARCIANO. AVRELIANO. *Casaub.*

2. *Ut lenitatem Pii nemo desideraret.*] Non injucunda super hac re, prompsimus ad illa Livii de Hieronymo succedente patri Hieroni Sicilia regi: *Vix quidem ulli bono moderatoque regi facilis erat favor apud Syracusanos, succedendi tanta caritate Hieronis.* lib. xxiv. cap. 4. ubi reponendum viderur, *apud Syracusanos succedenti, tanta caritate Hieronis.* *Grut.*

3. *Lenitatem Pii nemo desideraret.*] Galenus vocat Marcum *δὲ γγώμωνα τε τῆς μετέρον, ἡμερόν τε τῆς πρεζῶν.* *Salmf.*

4. *Marullus sui temporis mimographus.*] Pro, illius temporis. *Casaub.*

5. *Funebre munus patri dederunt.*] Ludæ gladiatorios: quod genus spectaculi propriè *munus* dixerunt. *Idem.*

6. *Dabat se Marcus totum & philosophiæ.*] Repetit ut hoc doceat nos: Marcum etiam postquam imperium esset adeptus, totum fuisse in philosophiæ studiis: saltē per initia & dum licuit;

mox enim negotiorum procellis jactatum, aliis curis coactum vacare. *Idem.*

7. *Quæ omnia mala Marcus & Verus sua cura & præsentia temperarunt.*] Sic quoque Pal. non *temperavit*, ut editio princeps. præsentia autem meminit Capitolinus, quia ipsa mirè recreatur populus. uti pluribus probavi in Discursibus meis ad Taciti lib. xv. cap. 36. f. *Grut.*

8. *Marcus & Verus sua cura & præsentia temperarunt.*] Princeps editio, *temperavit. præsentia* hic, est favor, auxilium: *βοήθεια* propriè Græcis: cum ad vocem laborantis accurrimus, & præsentem illi nos sistimus, atque opem ferimus: sic *præsentia* numina apud poëtam, id est, propitia. *Casaub.*

9. *Fuit eo tempore etiam Parthicum bellum.*] Sub initia divorum fratrum. *Idem.*

10. *Quod Vologesus patratum sub Pio, Marci & Veri tempore indixit.*] *Σφάλμα* est temere in hanc editionem ex alia propagatum: nam *paratum*, erat scribendum. Vologesus hic filius est illius Vologesi, de quo Tacitus in Annalibus. quidam è Græcis scribunt *Ουολόγαστος*, ut Dio: alii *Βολόγαστος*, ut Aristides. *Idem.*

paratum sub Pio, Marci & Veri tempore indixit, <sup>1</sup> fugato <sup>2</sup> Atidio Corneliano, qui Syriam tunc administrabat. Imminebat etiam Britannicum bellum, <sup>3</sup> & Catti in Germaniam ac Rhetiam irruerant. Et <sup>4</sup> adversus Britannos quidem Calphurnius Agricola missus est, contra Cattos Aufidius Victorinus. Ad Parthicum verò bellum senatu consentiente, <sup>5</sup> Verus frater ejus missus est: ipse Romæ remansit, quòd res urbanæ imperatoris præsentiam postulerent. Et Verum quidem Marcus Capuam usque profecutus, <sup>6</sup> amicis comitantibus à senatu ornavit, <sup>7</sup> additis officiorum omnium principibus. Sed quum Romam redisset

1. *Fugato Atidio Corneliano.* ] Malim *Atilio*. nam in antiqua inscriptione nominatur *Atilius Cornelianus*, hujus, nisi fallor, filius. *Idem*.

2. *Atidio Corneliano.* ] Sic quoque Pal. *Grut.*

3. *Et Catti in Germaniam ac Rhetiam irruerant.* ] Germaniam accipe quæ fuit Romanorum provincia, Rheno propior. nam & Catti, sive Chatti populus Germaniæ. *Casaub.*

4. *Adversus Britannos Calphurnius Agricola missus est.* ] Firmat hanc historiam unicum, quod sciam veteris apud Britannos aræ testimonium, cujus inscriptio servat hodieque nomen *Calphurnii Agricola legati Augusti*. *Idem*.

5. *Verus frater ejus missus est.* ] Sic loquitur tanquam de proconsule: non ut de eo qui pari potestate cum Marco imperaret. inde etiam verbum *ornavit*: quo mox utitur. *Idem*.

*Verus frater ejus missus est.* ] Brevius & concinnius Palatinus: *Verus frater est missus.* & ita semper fratrem vocat. *Salmas.*

6. *Amicis comitantibus è senatu ornavit.* ] *Comitantibus*, id est, qui Marcum Capuam usque erant profecuti, & comitati. vel, pro comitaturis: id est, qui vero in provincia futuri erant comites & consiliorum participes. *Casaub.*

7. *Additis officiorum omnium principibus.* ] *Principes officiorum*, sive *principales*,

itemque *magistros officiorum* dixerunt, qui inter sui ordinis homines principem locum tenent: posterior ætas primicerios, quasi *αρχιπρωμυςτος* & *ἀρχων*. *Idem*.

*Additis officiorum omnium principibus.* ] Quos heic principes officiorum, alibi magistros vocat. in Pescennio: *Quum hoc ei & præfeli suggererent & officiorum magistri*. Singula officia Palatina habebant principes suos: qui & primates officii dicebantur & priores. unus tamen erat qui proprie princeps officii dicebatur tam in Palatinis officii, quam in officiis præsidum & rectorum provinciarum. præter hos principes singulorum officiorum, erat magister officiorum qui omnibus officiis præerat, & omnium officiorum Palatinorum, & principum officiorum princeps fuit & magister. is in vetusta inscriptione dicitur magister omnium officiorum: FL. EVGENIO. V. C. EX PRAEFECTO. PRAETORIO. CONSULI. ORDINARIO. DESIGNATO. MAGISTRO. OFFICIORVM. OMNIUM. *Idem* princeps officiorum dicitur in antiquo saxo: NERITO. DIVI. CLAVDI. PRINCIPIS. OFFICII. IMPER. id est principis officiorum, non principis officii, ut censebat vir magnus. multum interest inter officii principem & officiorum. hic magister dicebatur, & omnia officia sub se habebat: ille unus officii princeps &

diffet Marcus, cognovissetque Verum apud Canusium ægrotare, ad eum videndum contendit, susceptis in senatu votis: quæ posteaquam Romam rediit, audita Veri transmissione, statim reddidit. Et Verus quidem posteaquam in Syriam venit, <sup>1</sup> in deliciis apud Antiochiam & Daphnen vixit, <sup>2</sup> armisque se gladiatoriiis & venatibus exercuit, quum per legatos bellum Parthicum gerens, imperator appellatus esset, quum Marcus horis omnibus reipublicæ actibus incubaret, <sup>3</sup> patienterque delicias fratris

primus erat, nec magister audiebat. habebat autem hic magister officiorum & officium suum, & principatus dicebatur, & omnes qui in ejus officio apparerent, principes. itaque magisterianus & magistri princeps idem est. Magisteriana potestas dicebatur de magistro officiorum. *Salmas.*

I. *In deliciis apud Antiochiam & Daphnen vixit.*] Verum dum fuit in Syria resedisse apud Daphnen, testatur & sanctissimi Albercii historia. Quod autem in Italia Baia, ad Alexandriam Canopus, id erat in Syria suburbium Antiochiæ Daphne: locus ita infamis voluptatibus, ut modestioribus ac frugipropè inaccessum scribat Chrysothomus. Et natum ex eo proverbium, *Daphnicis moribus agere*: quod de luxuria distluentibus usurpabant: Erant sanè omnia ibi ad amoenitatem comparata: cœli aërisque temperamentum maximum: solum & natura & arte deliciis hominum ἀνοφθαλμῶν accommodum. Sed duo fuere imprimis, quæ in admirationem & amorem Daphnes cunctos raperent: arborum umbriferarum, & optimarum aquarum copia. Præcipuæ arborum lauri & cupressi erant: quas multis constitutionibus cædere imperatores vetuerunt, ut ex historia & Codicis titulo scimus. Erant & arbores aliæ multæ, quæ totum locum instar pergularum tegerent, quas moris est in hortis & pomariis è vitis arbore aliisque conficere. accedebat gratia florum, quos sub illis arboribus terra edebat,

& aspectu & odoratu suavissimos pro anni tempore alios atque alios. *Casaubonus.*

2. *Armisque se gladiatoriiis exercuit.*] Lampridius de Pertinace: *Objectum est Juliano quòd armis gladiatoriiis exercitatus esset.* At sine probro de Hadriano Spartianus, *Gladiatoria quoque arma tractavit.* Idem.

3. *Patienterque delicias fratris & propè invitus ac nolens ferret.*] Lege, & propè non invitus ac volens. Sic ferebat fratris delicias patienter, ut videretur non invitus connivere, & reip. actibus solus, suam & Veri vicem, incubare. Paullo post: *Tanta autem sanctitatis fuit Marcus, ut Veri vitia & celaverit, & defendit, cum ei vehementissimè displicerent.* Idem.

*Patienterque delicias fratris ac propè invitus ac nolens.*] Optime vetus editio: *ac propè invitus ac volens.* & sic legimus: non, *ac propè non invitus ac volens.* quod tamen placuit cruditissimo Casaubono. eleganter dictum, *propè invitus ac volens.* Marcus patienter fratris delicias ferebat, atque ita patienter, ut videretur propè invitus & volens eas ferre. ἐκὼν nempe, ἀένουλι ἢ ἰουμῶν, quod exprimere voluit hoc loco Capitolinus. medius igitur inter volentem & nolentem eas ferebat: qui quidem si potuisset mutare fratrem & facere ut ne in deliciis viveret, libenter id fecisset: sed quoniam mutari non poterat, quod reliquum fuit, ferebat patienter ac propè nolens volens. *Salmas.*

tris & <sup>1</sup> prope invitus ac volens ferret. Denique omnia quæ ad bellum erant necessaria, Romæ positus & disposuit Marcus & ordinavit. Gestæ sunt res in Armenia pro-  
<sup>9</sup> sperè <sup>2</sup> per Statium Priscum Artaxatis captis: delatumque *Armeniacum* nomen utrique principum: quod Marcus per verecundiam primò recusavit, postea tamen recepit. Profligato autem bello, uterque *Parthicus* appellatus est. sed hoc quoque Marcus delatum nomen repudiavit, quod postea recepit. *Patris patriæ* autem nomen delatum fratre absente, in ejusdem præsentiam distulit: medio belli tempore <sup>3</sup> & Civicam patrum Veri & <sup>4</sup> filiam suam nupturam <sup>5</sup> commissam sororis suæ curæ, <sup>6</sup> eandem locupletatam,  
 Brun-

1. *Prope invitus ac volens.*] Ausus sum admittere hanc lectionem, cum eam firmanent non modò membranæ Palatinæ, sed & Augustanæ. putant alii adhuc legendum, *prope non invitus*: sed cum id sit contra libros, non id ausus fui recipere; tantò quidem minus, quod videretur exprimere voluisse illud Græcorum, ἐχ' ἐκὼν, ἐκὼν. *Grut.*

2. *Per Statium Priscum Artaxatis captis.*] Armeniæ urbs sive *Φρῆσιον*, captum à Romanis bello Mithridatico: deinde amissum ab iisdem & receptum sæpiùs. Staius Priscus consul fuit primo & vigesimo Pii anno. De cognominibus Marco delatis, quorum hic mentio, adeantur veteres inscripções & nummi. *Casaub.*

3. *Et Civicam patrum Veri.*] Videtur is esse, qui sub Hadriano consulatum gessit cum L. Ceionio Commodo Vero, qui postea dictus est Cæsar. Nominatur in antiquo lapide, SEX. VETVLENS. CIVICA. POMPEIANVS. *Idem.*

4. *Filiam suam nupturam.*] Lucillam Vero desponsatam, antequam ad bellum Parthicum proficisceretur. *Idem.*

5. *Commissam sororis suæ curæ, eandem locupletatam*] Sororis suæ, in Palatino. ex cujus fide totum hunc locum sic constituere licet: *Et filiam nupturam commissam sorori suæ, eandemque locupleta-*

*tam, Brundisium usque deduxit & ad eum misit: Romamque statim rediit revocatus eorum sermonibus qui dicerent Marcum velle finiti belli gloriam sibi vindicare.* verba autem illa, *eandemque locupletatam*, manifesto de filia Marci, non de sorore capienda sunt. nec aliter patitur orationis contextus. Si enim de sorore intelligeret, aliter loquutus esset, hoc nempe modo: *Filiam suam commissam sorori suæ, eandemque locupletatæ, Brundisium usque deduxit*: sed ut dixi, de filia non de sorore capiendum, quam non nudam ad virum misit, sed locupletatam, ut imperatoris filia conveniebat, & imperatoris uxori futura. *Salmas.*

*Commissam sororis suæ curæ.*] Palatinus adsentitur Augustanis membranibus, eisque quas excussit Puteanus; habentque tantum, *sorori suæ.* nihilo peius quàm vulgatum; si non melius. *Grut.*

6. *Eandem locupletatam.*] Legendum cenfeo, *eademque locupletata.* nempe sorore sua Annia Cornificia. Nam cum ejus fidei crederet charissimum filia pignus; videtur bonus pater, de ejus salute sollicitus, sororem locupletasse, ut & iter adeò longum ne gravaretur suscipere, & eò diligentius illam curaret. *Casaub.*

Brundisium usque deduxit, & ad eum misit. Romam vero statim rediit, revocatus eorum sermonibus qui dicebant <sup>1</sup> Marcum velle finiti belli gloriam sibi vindicare, <sup>2</sup> atque idcirco in Syriam proficisci. <sup>3</sup> Ad proconsulem scribit, nequis filiae suae iter facienti occurreret. <sup>4</sup> Inter haec liberales causas ita munivit, <sup>5</sup> ut primus juberet <sup>6</sup> apud praefectos aërii Saturni unumquemque civium <sup>7</sup> natos liberos profiteri, <sup>8</sup> intra tricesimum diem nomine imposto. <sup>9</sup> Per provincias tabulariorum publicorum usum instituit, <sup>10</sup> apud quos idem de originibus fieret quod Romæ

1. *Marcum velle finiti belli gloriam sibi vindicare.*] Quod frigida nimis ambitionis: nedom cadat in hominem Philosophum, *aliena intervenire gloria*, ut loquitur Tacitus l. iv. Hist. cap. ultimo; ubi nos hac de re, plura. *Grut.*

2. *Atque idcirco in Syriam proficisci.*] Decreverat enim initio Marcus in Asiam proficisci, & filiam suam ad Verum ipse deducere: quod Acta etiam Albercii confirmant. *Casanb.*

3. *Ad proconsulem scripsit.*] Putciani, proconsulis. magnam sententiam differentiam: nam ex illa voce *proconsulem*, colligebamus, Marci filiam Brundisii navem conscendisse, non ut in Epirum trajiceret, & inde per provincias Macedoniae, Achaiae, & Asiae, in Syriam tenderet; sed ut rectam in Syriam vel Asiam navigaret. *Idem.*

4. *Inter hac liberales causas ita munivit.*] Juris verbum est *munire*, frequens apud antiquos prudentes. Erat sane Marcus libertatum conservandarum studiosissimus: cujus rei gratia multa ab eo nova jura fuisse introducta, vel xl. Digestorum liber palam fecerit. *Idem.*

5. *Ut primus juberet.*] Falsum hoc, nisi commoda interpretatione mollias. Marcus sane non primus hujus instituti auctor: sed vetus inventum in melius reformavit. *Idem.*

6. *Apud praefectos aërii Saturni.*] Ubi acta publica servabantur. *Idem.*

7. *Natos liberos profiteri, intra tricesimum diem nomine imposto.*] Voluit Marcus unumquemque civium intra tricesimum diem natos liberos profiteri. verba autem illa, *nomine imposto*, otiosa sunt, cum enim profitebantur natos liberos, sub nomine illo & illo eos deferebant. nec aliter in acta referri poterant. inferebatur enim nomen actis publicis. nec nomen tantum, sed etiam cognomen. Forte legendum hoc loco: *Intra tricesimum diem a nomine imposto.* *Salmas.*